Lam, ASPRA-JR, Pułtusk–Warszawa 2010, s. 97.

powinniśmy przyrzeć się zarówno praktyce diarystycznej Januszkiewicza, jak i częściom składowym jego dokumentów osobistych oraz pracy redaktorskiej, która zaważyła na ostatecznym kształcie publikacji.

Rys biograficzny

Adolf Walerian Julian Januszkiewicz urodził się 28 maja/9 czerwca 1803 roku w Nieświeżu. Otrzymał podstawowe wykształcenie najpierw w rodzinnej miejscowości, a następnie w gimnazjum w Winnicy², w 1821 roku przybył do Wilna, aby kontynuować studia wyższe na Uniwersytecie Wileńskim, gdzie „bawił 2 lata”³, słuchając wykładów na wydziale literackim⁴. Tu poznał m.in.

Jednak skalę przemiany prywatnej korespondencji w „listy z wyprawy” możemy dostrzec dopiero we fragmentach zamieszczonych w „Bibliotece Warszawskiej”, porównując chociażby list z dnia 24 maja/5 czerwca 1846 roku z jego rękopisem zachowanym w Bibliotece Polskiej w Paryżu. W pierwszej części wydrukowanego materiału zachowano ogólny sens rękopisu, wprowadzając drobne zmiany, jak chociażby zastąpienie słowa „chata” synonimem „chałupa”. Ponadto przeniesiono krótkie fragmenty do nieco późniejszej części tekstu, jak np.